ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v rà soát, đôn đốc các tổ chức, cá

nhân thăm dò, khai thác, sử dụng

tài nguyên nước, xả nước thải vào

nguồn nước và hành nghề khoan

nước dưới đất thuộc trường hợp

phải có giấy phép nhưng chưa có

giấy phép

        Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3563/STNMT-TNKSN ngày 07 tháng 12 năm

2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc rà soát, đôn đốc các tổ chức, cá

nhân thăm dò, khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước

và hành nghề khoan nước dưới đất thuộc trường hợp phải có giấy phép nhưng

chưa có giấy phép (có văn bản gửi kèm theo);

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Phòng Tài nguyên và Môi trường; Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân thăm dò, khai thác, sử

dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước và hành nghề khoan nước

dưới đất trên địa bàn để biết về chính sách, pháp luật tài nguyên nước.

2. Rà soát, đôn đốc các tổ chức, cá nhân thăm dò, khai thác, sử dụng tài

nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước và hành nghề khoan nước dưới đất

thuộc trường hợp phải có giấy phép nhưng chưa có giấy phép theo quy định thì

đề nghị các tổ chức, cá nhân lập hồ sơ cấp giấy phép gửi tới cơ quan có thẩm

quyền theo quy định của pháp luật.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân thăm dò,

khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước và hành nghề

khoan nước dưới đất. Trường hợp phát hiện công trình khai thác, sử dụng tài

nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước và hành nghề khoan nước dưới đất

có vi phạm thuộc trường hợp cấp giấy phép nhưng chưa có giấy phép thì xem

xét xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Luật Xử lý vi phạm hành chính

ngày 20/6/2012, Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ

Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và

khoáng sản.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn báo cáo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp xử lý.

Trường hợp vượt thẩm quyền Phòng Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm

2

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường để

xem xét theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-12-08T16:34:02+0700

		2021-12-08T16:38:25+0700

		2021-12-08T16:38:25+0700

		2021-12-08T16:38:25+0700

		2021-12-08T16:38:25+0700